
Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO  

 

Prefeitura Municipal de Itaboraí 

Secretaria de Governo 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Itaboraí| Poder Executivo | Ano VII | N° 80 | Quinta-feira, 24 de Abril de 2025. 

DIÁRIO OFICIAL 

 
DECRETO Nº 107, DE 24 DE ABRIL DE 2025 
 

ABRE CRÉDITO ADICIO-
NAL SUPLEMENTAR, NO 
VALOR DE R$ 
2.094.136,81 (DOIS MI-
LHÕES, NOVENTA E 
QUATRO MIL CENTO E 
TRINTA E SEIS REAIS E 
OITENTA E UM CENTA-
VOS), NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINIS-
TRAÇÃO, NA FORMA 
ABAIXO: 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABORAÍ, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo 
com o art. 103, inciso VII, da Lei Orgânica do 

Município e, de acordo com o art. 5º, da Lei 
Municipal nº. 3.051 de 19 de novembro de 
2024, bem como o art. 43, parágrafo primeiro, 
inciso I, da Lei Federal nº. 4.320, de 17 de 
março de 1964. DECRETA: 
Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suple-
mentar, no valor de R$ 2.094.136,81 (DOIS 
MILHÕES, NOVENTA E QUATRO MIL CEN-
TO E TRINTA E SEIS REAIS E OITENTA E 
UM CENTAVOS), na Fonte 2.500.0001, distri-
buídos na forma do Anexo I. 
Art. 2º - O Crédito de que trata o artigo anteri-
or, é proveniente de Superávit Financeiro apu-
rado no Balanço Patrimonial em 31 de dezem-
bro de 2024, oriundo de Recursos Não Vincu-
lados de Impostos (FR 1.500.0001). 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação. 

Itaboraí, 24 de abril de 2025. 
Marcelo Delaroli 

Prefeito 

ATOS DO PREFEITO 

Marcelo Delaroli 
Prefeito 

Elber Corrêa da Silva 
Vice-Prefeito 

Uilton Afonso Viana Filho 
Chefe de Gabinete do Prefeito 

Edson José de Lima Xavier 
Procurador-Geral do Município 

Angelica Wermelinger Rosa 
Controladora-Geral do Município 

Diogo Cabral de Andrade 
Secretário Municipal de Governo 

Diogo Cabral de Andrade 
Secretário Municipal de Planejamento 

Roberto Ataíde Santiago Fontes 
Secretário Municipal de Fazenda e Tecnologia 

Heitor Carvalhar Baldow 
Secretário Municipal de Administração 

Analice Paulo Rangel Ferreira 
Secretária Municipal de Saúde 

Mauricilio Rodrigues de Souza 
Secretário Municipal de Educação 

Roberto Mattos da Costa 
Secretário Municipal de Cultura 

Mariany Monteiro De Oliveira Silva Baldow 
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social 

Ramon Vieira Fasto Santos 
Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Econômico 

Eudnei Dias de Oliveira 
Secretário Municipal de Trabalho e Renda 

Marcos Alves de Azevedo 
Secretário Municipal de Habitação e Serviços 
Sociais 

Marcelo de Souza Leite 
Secretário Municipal de Esporte e Lazer 

Alyne Saldanha Antunes Felizardo 
Secretária Municipal de Meio Ambiente e 
Urbanismo  

Elber Corrêa da Silva 
Secretário Municipal de Obras  

Marcelo Viviani Gonçalves 
Secretário Municipal de Ciência e Inovação 

Heitor Carvalhar Baldow 
Secretário Municipal de Segurança 

Ricardo dos Santos Nunes 
Secretário Municipal de Defesa Civil 

Marcelo Dos Santos Figueiredo 
Secretário Municipal de Transporte 

Abílio Flávio da Silva Pereira 
Secretário Municipal de Agricultura 

Jose Carlos Almeida De Araujo 
Secretário Municipal de Turismo e Eventos 

Diogo Sperling dos Santos 
Secretário Municipal de Serviços Públicos 

Luiz Antonio Medrado Queiroz 
Secretário Municipal de Comunicação Social 

Edna Ferreira da Silva 
Secretária Municipal de Compras, Licitações e 
Contratos 

Luan Rosa da Silva 
Secretário Municipal de Proteção e Defesa 
dos Animais 

Carlos Henrique Cardoso da Paixão 
Ouvidor-Geral Municipal 

Jocivaldo Lopes Da Silva 
Presidente do Itaprevi  

ANEXO I - Decreto nº 107, de 24 de abril de 2025 
SUPLEMENTAÇÃO 

15 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
15.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

15.001.001 – 04.122.0012.2.241 – PAGAMENTO DE PESSOAL 
E.Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 
3.1.90.11.0

0 
Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil 2.500.0001 947 R$ 

2.094.136,81 

Total da Secretaria R$ 
2.094.136,81 

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO R$ 
2.094.136,81 

Portaria: 
 
PT n.º 1237/25. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na for-
ma do art. 120, II, e tendo em vista o disposto 
no art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Mu-
nicípio de Itaboraí, resolve Exonerar a partir de 
1/5/2025, SAVIO OLIVEIRA DE CASTRO, 
CPF: XXX-XXX-017-50, Cargo: ASSESSOR 
ESPECIAL II, Símbolo AE-III - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE GOVERNO. Marcelo Delaroli- 
Prefeito Municipal 
 
PT n.º 1238/25. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na for-
ma do art. 120, II, e tendo em vista o disposto 
no art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Mu-
nicípio de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 
1/5/2025, SAVIO OLIVEIRA DE CASTRO, 
CPF: XXX-XXX-017-50, Cargo: ASSESSOR 
EXECUTIVO, Símbolo AE-I - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE. Marcelo Delaroli- 
Prefeito Municipal 
 
PT n.º 1239/25. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na for-
ma do art. 120, II, e tendo em vista o disposto 
no art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Mu-
nicípio de Itaboraí, resolve Exonerar a partir de 
1/5/2025, FAUSTINO ALONSO RODRIGUEZ, 
CPF: XXX-XXX-677-72, Cargo: ASSESSOR 
ESPECIAL, Símbolo AE-II - GABINETE DO 
PREFEITO. Marcelo Delaroli- Prefeito Munici-
pal 

 
PT n.º 1240/25. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na for-
ma do art. 120, II, e tendo em vista o disposto 
no art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Mu-
nicípio de Itaboraí, resolve Nomear partir de 
1/5/2025, FAUSTINO ALONSO RODRIGUEZ, 
CPF: XXX-XXX-677-72, Cargo: ASSESSOR 
EXECUTIVO, Símbolo AE-I - GABINETE DO 
PREFEITO. Marcelo Delaroli- Prefeito Munici-
pal 
 

 
 
Acórdão: 
 
Acórdão nº 122. Sessão do dia 15 de Abril de 
2025. Processo: SEI 5434/2024-71. Recorren-
te: Instituto de Desenvolvimento, Ensino e As-
sistência a Saúde - IDEAS. Conselheiro Rela-
tor: LEONARDO BONOTO BAPTISTA - AFTM. 
FALTA DE RETENÇÃO ISSQN. MULTA 100%. 
SERVIÇOS MÉDICOS. SUBITEM 4.01. CAN-
CELAMENTO AITI 353E. INDEFERIMENTO. 
ACÓRDÃO: Vistos, relatados e discutidos es-
tes autos em que é Recorrente: Instituto de 
Desenvolvimento, Ensino e Assistência a Saú-
de – IDEAS. Acorda a Junta de Recursos Fis-
cais, por unanimidade, PELO INDEFERIMEN-
TO DA PRESENTE IMPUGNAÇÃO, mantendo
-se o Auto de Infração e Termo de Intimação - 
AITI nº 353E no valor de R$ 6.472,29, respon-

SECRETARIAS 



ITABORAÍ ANO VII N° 80  2 

Quinta, 24/04/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

sabilidade tomador – falta de retenção (multa 
de 100%), com base no art. 156, III da CF; 
arts. 3º, VII e 6º e § 2º, II da LC 116/2003; arts. 
47, subitem 4.01, 48, 51, § 1º e § 3º, XIII, 415, 
I, “e” da LC 33/2003, nos termos do voto do 
relator. Junta de Recursos Fiscais do Município 
de Itaboraí Itaboraí, 15 de Abril de 2025. LEO-
NARDO BONOTO BAPTISTA JULGADOR 
RELATOR; JOSÉ MARIA CARDOSO MARI-
NHO JULGADOR; DANIELE ALMEIDA DA 
SILVA JULGADORA 
 
JUNTA DE RECURSOS FISCAIS – JUREFI - 
Julgamento 1ª Instância Administrativa Sessão 
do dia 15 de Abril de 2025. ACÓRDÃO Nº 123. 
PROCESSO: SEI – 5431/2024-38. Apenso SEI 
4987/2024-15. RECORRENTE: INSTITUTO 
DESENVOLVIMENTO, ENSINO E ASSISTÊN-
CIA À SAÚDE – IDEAS. RELATOR: Auditor 
Fiscal – José Maria Cardoso Marinho – Mat. 
0128. IMPUGNAÇÃO DE AUTO DE INFRA-
ÇÃO E TERMO DE INTIMAÇÃO AITI Nº 
351E. MULTA. FALTA DE RETENÇÃO E RE-
COLHIMENTO DE ISSQN DO PRESTADOR. 
SERVIÇOS MÉDICOS NA ESPECIALIDADE 
DE CIRURGIA TORÁCICA. PERÍODO: JANEI-
RO DE 2021 A DEZEMBRO DE 2022. INDE-
FERIMENTO. ACÓRDÃO: Vistos, relatados e 
discutidos estes autos em que é RECOR-
RENTE: INSTITUTO DESENVOLVIMENTO, 
ENSINO E ASSISTÊNCIA À SAÚDE e RE-
CORRIDO: JUNTA DE RECURSOS FISCAIS 
– JURFEFI. Acorda a Junta de Recursos Fis-
cais, por unanimidade, INDEFERIR a presente 
impugnação, mantendo-se incólume o crédito 
(multa) constituído por Auto de Infração e Ter-
mo de Intimação – AITI N. 351E. Ausente da 
votação deste processo, por impedimento, 
a julgadora Ana Paula Soares Simonelli, 
substituída pela suplente Auditora Fiscal Dani-
ele Almeida da Silva. Junta de Recursos Fis-
cais do Município de Itaboraí – RJ. Itaboraí, 15 
de Abril de 2025. José Maria Cardoso Marinho 
Julgador – Relator. Leonardo Bonoto Baptista - 
Auditor - julgador 
 
Resolução: 
 
RESOLUÇÃO SEMTUR Nº 12/2025. ATO DE 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL E DE GESTOR. O 
Secretário Municipal de Turismo e Eventos, no 
uso de suas atribuições legais e, em 
conformidade com o disposto no art. 9º do 
Decreto Municipal nº 300/2023. RESOLVE: 
Art. 1º - Designar o servidor DOUGLAS PE-
REIRA BARROS,  ocupante de cargo público, 
mat. nº 47.191, CPF nº xxxxxx.997-04, para 
exercer a função de FISCAL DE CONTRATO 
do Processo SEI nº 0026.000022/2025-48, 
contrato nº 43/2025, relativo a CONTRATA-
ÇÃO DE ARTISTA CONSAGRADO PELA 
OPINIÃO PÚBLICA PARA 192 ANOS DO 
ANIVERSÁRIO DE ITABORAÍ, e na ausência 
justificada deste, designar o servidor MÁRCIA 
TEIXEIRA DE OLIVEIRA PEREIRA, ocupante 

de cargo público, mat. nº  56.372 CPF nº 
xxxxxx.947-85, para exercer a função de fiscal 
substituto, e para exercer a função de Gestor 
do contrato Designar o Servidor Wendel Ricar-
do Dias da Mata,  ocupante de cargo público, 
mat. nº 47.131, CPF nº xxxxxx857-60 na forma 
do art. 6º do Decreto Municipal nº 300/2023. 
Art. 2º Cabe ao servidor designado, no exercí-
cio de suas funções acompanhar toda a execu-
ção do objeto, observando as disposições 
previstas no Decreto Municipal nº 300/2023, 
especialmente, e demais normas pertinentes. 
Art. 3º - Cabe a Unidade Gestora dar ciência 
ao servidor designado, bem como orientá-lo a 
fazer a leitura do Decreto Municipal nº 
300/2023. 
Art. 4º - Esta resolução entrará em vigor na 
data de sua publicação e ciência do servidor 
designado. Itaboraí, 15 de Abril de 2025. José 
Carlos Almeida de Araújo - Secretário Munici-
pal de Turismo e Eventos - Matrícula 57.370 
 
RESOLUÇÃO SEMTUR Nº 14/2025 - ATO DE 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL E DE GESTOR - O 
Secretário Municipal de Turismo e Eventos, no 
uso de suas atribuições legais e, em 
conformidade com o disposto no art. 9º do 
Decreto Municipal nº 300/2023. RESOLVE: 
Art. 1º - Designar o servidor DOUGLAS PE-
REIRA BARROS,  ocupante de cargo público, 
mat. nº 47.191, CPF nº xxx.xxx.997-04, para 
exercer a função de FISCAL DE CONTRATO 
do Processo SEI nº 0026.000024/2025-37, 
contrato nº 44/2025, relativo a CONTRATA-
ÇÃO DE ARTISTA CONSAGRADO PELA 
OPINIÃO PÚBLICA PARA 192 ANOS DO 
ANIVERSÁRIO DE ITABORAÍ, e na ausência 
justificada deste, designar o servidor MÁRCIA 
TEIXEIRA DE OLIVEIRA PEREIRA, ocupante 
de cargo público, mat. nº  56.372 CPF nº 
xxx.xxx.947-85, para exercer a função de fiscal 
substituto, e para exercer a função de Gestor 
do contrato Designar o Servidor Wendel Ricar-
do Dias da Mata,  ocupante de cargo público, 
mat. nº 47.131, CPF nº xxx.xxx.857-60 na 
forma do art. 6º do Decreto Municipal nº 
300/2023. 
Art. 2º Cabe ao servidor designado, no exercí-
cio de suas funções acompanhar toda a execu-
ção do objeto, observando as disposições 
previstas no Decreto Municipal nº 300/2023, 
especialmente, e demais normas pertinentes. 
Art. 3º - Cabe a Unidade Gestora dar ciência 
ao servidor designado, bem como orientá-lo a 
fazer a leitura do Decreto Municipal nº 
300/2023. 
Art. 4º - Esta resolução entrará em vigor na 
data de sua publicação e ciência do servidor 
designa do. Itaboraí, 15 de Abril de 2025. José 
Carlos Almeida de Araújo - Secretário Munici-
pal de Turismo e Eventos - Matrícula 57.370 
 
Contrato: 
 
Contrato SEMTUR Nº43/2025, Processo SEI 

Nº 0026.000022/2025-48, Vigência: 
15/04/2025 até 01/06/2025, Valor: 
R$400.000,00 (quatrocentos mil reais), Contra-
tado: Fora De Moda Produções Artisticas Ltda. 
CNPJ nº 20.031.950/0001-90. Termo de con-
trato que fazem entre a Prefeitura Municipal de 
Itaboraí, por intermédio da Secretaria Munici-
pal de Turismo e Eventos representada neste 
ato pelo Sr. José Carlos Almeida De Araújo 
devorante denominada simplesmente Contra-
tante e a Fora de Moda Produções Artísticas 
Ltda, neste ato representado pelo Srª Jussara 
Pieroni Mioto devorante denominada simples-
mente Contratada com base nos artigos 72 e 
74, inciso II da Lei 14.133/2021.  DO OBJETO: 
O Objeto do presente Contrato é a contratação 
do show musical do cantor Gustavo Mioto, 
representada pela Contratada, no evento “192 
anos do Município de Itaboraí”, com início às 
21h30 e término às 23h00 do dia 23/05/2025. 
Do Valor: Fica estipulado como forma de con-
traprestação ás apresentações da Contratada, 
o cachê de R$ 400.000,00 (quatrocentos mil 
reais). O cachê será pago pela Contratante á 
Contratada em moeda corrente atual. Itaboraí, 
14 de abril de 2025. José Carlos Almeida De 
Araújo - Secretário Municipal de Turismo e 
Eventos - Matrícula nº 57.370 - Contratante/ 
Fora De Moda Produções Artisticas Ltda - 
CNPJ: 20.031.950/0001-90 - Jussara Pieroni 
Mioto Representante Legal - Contratada. 
 
Contrato SEMTUR Nº44/2025. Processo SEI 
Nº 0026.000024/2025-37. Vigência: 
15/04/2025 até 01/06/2025. Valor: 
R$750.000,00 (setecentos e cinquenta mil 
reais). Contratado: Boiadeira Music Ltda. 
CNPJ nº 43.923.897/0001-38. Termo de con-
trato que fazem entre a Prefeitura Municipal de 
Itaboraí, por intermédio da Secretaria Munici-
pal de Turismo e Eventos representada neste 
ato pelo Sr. José Carlos Almeida De Araújo 
devorante denominada simplesmente contra-
tante e a Boiadeira Music Ltda, neste ato re-
presentado pelo Sr. Rodolfo Bonfim Alessi 
devorante denominada simplesmente Contra-
tada com base nos artigos 72 e 74, inciso II da 
Lei 14.133/2021. Do Objeto: O Objeto do pre-
sente Contrato é a contratação do show musi-
cal da cantora Ana Castela, representada pela 
Contratada, no evento “192 anos do Município 
de Itaboraí”, com início às 23h00 e término às 
00h30 do dia 24/05/2025. Do Valor: Fica esti-
pulado como forma de contraprestação ás 
apresentações da Contratada, o cachê de R$ 
750.000,00 (setecentos e cinquenta mil reais). 
O cachê será pago pela Contratante á Contra-
tada em moeda corrente atual. Itaboraí, 15 de 
abril de 2025. José Carlos Almeida De Araújo - 
Secretário Municipal de Turismo e Eventos - 
Matrícula nº 57.370 - Contratante;  Boaideira 
Music Ltda - CNPJ: 43.923.897/0001-38 - Re-
presentante Legal - Contratada.  



ITABORAÍ ANO VII N° 80  3 

Quinta, 24/04/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 80  4 

Quinta, 24/04/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

Termo Aditivo: 
 
1º Termo Aditivo Referente ao CONTRATO 
SEMSERP nº12/2024. Processo Administrativo 
nº 2662/2021 vol. I. Vigência - Início:  
18/04/2025 - Término: 18/04/2026. Valor: R$ 
1.921.600,28 ( Hum milhão novecentos e vinte 
e um mil, seiscentos  reais e vinte e oito centa-
vos), Contratado: COMSERV COMÉRCIO E 
SERVIÇOS EIRELI CNPJ: 19.110.916/0001-
22. PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CON-

TRATO SEMSERP nº 12/2024 CELEBRADO 
ENTRE O MUNICÍPIO DE ITABORAÍ, 
representado pelo Sr. DIOGO SPERLING DOS 
SANTOS, IImo. Secretário Municipal de 
Serviços Públicos como CONTRATANTE e 
COMSERV COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI. 
como CONTRATADA. CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA SRP nº 002/2023 - PMI .DO VALOR: 
O valor total do CONTRATO SEMSERP 
nº12/2024 permanece de R$ 1.921.600,28   
( Hum milhão novecentos e vinte e um mil, 

seiscentos  reais e vinte e oito centavos). 
Itaboraí,   16  de  abril 2025. MUNICÍPIO DE 
ITABORAÍ - DIOGO SPERLING DOS 
SANTOS - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS - CONTRATANTE / 
COMSERV COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI 
- FERNANDO MARCOS DE ALMEIDA 
DANTAS - CONTRATADA 
 
Ata de Registro de Preços:  



ITABORAÍ ANO VII N° 80  5 

Quinta, 24/04/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 80  6 

Quinta, 24/04/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VII N° 80  7 

Quinta, 24/04/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

Atas: 
 
Décima sétima reunião ordinária realizada no 
dia 04/04/2025, às 10:12 horas, Rua Dr. Mes-
quita,  340, Centro – Itaboraí/RJ, onde se reu-
niram o Srº EUDNEI DIAS DE OLIVEIRA, Pre-
sidente substituto e os demais Conselheiros do 
Conselho Municipal de Economia Solidária de 
Itaboraí, os senhores representantes do Poder 
Público DANIELLE DA SILVA FERNANDES e 
MARIANY MONTEIRO DE OLIVEIRA SILVA 
BALDOW e os representantes da Sociedade 
Civil RICARDO CALDAS PESTANA, ADRIANA 
BARBOSA JACOB BATISTA, DILCINEI RIBEI-
RO DA CONCEICAO e VÂNIA LESSA 
KATHALE. Iniciada a reunião o senhor Presi-
dente faz a leitura da Vigésima Quarta Ata 
Extraordinária originária da última reunião, 
realizada do modo on-line e trouxe à pauta a 
apresentação dos relatórios da décima sétima 
prestação de contas para apreciação, análise e 
aprovação dos conselheiros. Em seguida o 
senhor Presidente pausou a reunião por 
01:15h (uma hora e quinze minutos) para que 
os conselheiros pudessem realizar a análise 
dos relatórios. Retomada a reunião, foi realiza-
da a votação de aprovação da décima sétima 
prestação de contas, tendo sido aprovada por 
unanimidade pelos conselheiros do Conselho 
Municipal de Economia Solidária de Itaboraí, 
com ressalvas. Dando continuidade à reunião 
os conselheiros deliberam sobre as mudanças 
a serem adotadas na formatação dos relatórios 
que possibilitem a maior facilidade de entendi-
mento de todos presentes nas sessões e dan-
do praticidade a análise da mesma. Prosse-
guindo, os conselheiros foram informados pelo 
Presidente sobre a devolução dos cartões 
físicos devidamente cancelados e que ficarão 
de posse do CMESI. Fica autorizado pelo Con-
selho a extensão do prazo para elaboração do 
relatório inerente a décima oitava prestação de 
contas.  Nada mais havendo a registrar, o 
Presidente deu por encerrada a reunião às 
11:52 horas. Após lida e achada conforme, vai 
por mim assinada SIMONE DOS SANTOS 
VIEIRA, Secretária Executiva do FBCPI, pelo 

Presidente, pelos demais membros do Conse-
lho Municipal de Economia Solidária de Itabo-
raí. Simone dos Santos Vieira - Secretária 
Executiva; Eudnei Dias de Oliveira - Presidente 
substituto; Ricardo Caldas Pestana - Membro;  
Adriana Barbosa Jacob Batista- Membro;  
Danielle da Silva Fernandes- Membro;  Mari-
any Monteiro de Oliveira Silva Baldow- Mem-
bro;   
 
EDITAL: 
 
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
CPPAD DE 09 DE ABRIL DE 2025. (3.ª publi-
cação) 
Publicação de Edital de chamamento para 
manifestação de servidor, para apuração de 
abandono de cargo público ou inassiduidade 
habitual. 
Considerando os artigos 329 e 330 da Lei n° 
1.392/1996, Estatuto dos Funcionários Públi-
cos do Município de Itaboraí; Considerando a 
obrigatoriedade de garantir o cumprimento dos 
Princípios do Contraditório e Ampla Defesa; 
Considerando a necessidade de apuração e 
regularização imediata do caso de abandono e 
inassiduidade habitual cometidos por servidor 
desta Municipalidade;A Presidente da Comis-
são de Processo Administrativo Disciplinar, 
designada pelo Prefeito Municipal, por meio da 
Portaria n° 1067/25, no uso das atribuições 
que lhes são conferidas pela legislação vigen-
te, RESOLVE: 
Art. 1° - Realizar o chamamento público para 
manifestação do servidor faltoso, a compare-
cer a Rua João Feliciano, n° 132 – Edifício 
Emanuel, sala 205, Centro – Itaboraí, sob pena 
de ser considerado como abandono de cargo 
ou função ou inassiduidade habitual o servidor. 
Art. 2° - Fica convocada para manifestação a 
Servidora elencada abaixo: 
HERACLIDES SANTANA COSTA – Matrícula 
n° 3.388 
Art. 3° - O Servidor convocado por este Edital 
que não comparecer a sede da Secretaria 
Municipal de Administração, no prazo máximo 
de 30 (trinta) dias, implicará no prosseguimen-

to de Processo Administrativo Disciplinar de 
rito sumário, instaurado para apurar suposto 
abandono ou inassiduidade, conforme Estatuto 
dos Funcionários Públicos do Município de 
Itaboraí, Lei nº 1392 de 03 de julho de 1996, 
Art. 330. 
Citação por Edital 
“Art. 330 - Instaurado o processo a comissão 
de processo administrativo providenciará a 
citação do faltoso por edital de chamamento, 
com prazo de 30 (trinta) dias, publicado pelo 
menos três vezes no órgão oficial ou jornal de 
circulação local.” 
Parágrafo Único - O prazo do edital, a que se 
refere este artigo, começa a correr desde a 
sua primeira publicação.” 
Art. 4° - O presente edital deverá ser publicado 
no Diário Oficial do Município, por 3 (três) ve-
zes no órgão oficial, no decorrer do prazo má-
ximo de 30 (trinta) dias a contar da primeira 
publicação, intercalando no mínimo 07 (sete) 
dias. 
Maria Teresa V. Quintanilha - Matrícula nº 
35382 - Presidente 
 
AVISOS: 
 
PUBLICAÇÃO DE JULGAMENTO - JUREFI - 
Junta de Recursos Fiscais  
Data de Julgamento: 29/04/2025 (Terça-feira) 
Referente aos Processos SEI  nº 7191/2024-
14 (apenso 6223/2024-56) do Banco Brades-
co, SEI nº 9953/2024-17 (apenso 009473/2024
-48) do Banco Itaú e SEI nº 11333/2024-30 
(apenso 01068/2024-51) da  Caixa Econômica 
Federal 
 
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE - RELA-
ÇÃO DAS ENTIDADES APTAS E INAPTAS 
INSCRITAS A PARTICIPAR DO PROCESSO 
ELEITORAL PARA SUPRIR VACÂNCIA NO 
SEGMENTO USUÁRIO – SUBSEGMENTO 
ENTIDADE RELIGIOSA DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITABORAÍ, QUA-
DRIÊNIO 2022-2026. 
ENTIDADES APTAS 

EGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA DE DEUS MINISTERIO ROCHA ETERNA USUÁRIO 

PARÓQUIA SÃO JOÃO BATISTA USUÁRIO 

PARÓQUIA SÃO PEDRO APOSTOLO USUÁRIO 

ENTIDADES INAPTAS 

NÃO HOUVE INSTITUIÇÕES INSCRITAS INAPTAS NESTE PROCESSO. 

CRONOGRAMA ELEITORAL  
CRONOGRAMA DO PROCESSO ELEITORAL DO CONSELHO MUNICIPAL DE ITABORAÍ - QUADRIÊNIO 2022-2026 

ETAPAS DATAS 

PUBLICAÇÃO DO REGIMENTO INTERNO EM DIÁRIO OFICIAL 11/04/2025 

PERÍODO DE INSCRIÇÕES 14 e 15/04/2025 de 9 às 12h e de 13 às 17h 

ANÁLISE DAS INSCRIÇÕES 16/04/2025 

DIVULGAÇÃO DA SITUAÇÃO DAS ENTIDADES APTAS E INAPTAS EM DIARIO OFICIAL 24/04/2025 

PERÍODO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS PELAS ENTIDADES de 28 a 29/04/2025 de 9 às 12h e de 13 às 17h 

ANÁLISE DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS 06/05/2025 

DIVULGAÇÃO EM DIARIO OFICIAL DA HOMOLOGAÇÃO DAS ENTIDADES APTAS 09/05/2025 

PLENÁRIA E ELEIÇÃO 14/05/2025 de 9 às 12h 

DIVULGAÇÃO DA ENTIDADE ELEITA EM DIARIO OFICIAL 16/05/2025 

RECEBIMENTO DO OFÍCIO COM AS INDICAÇÕES DOS NOMES 26 e 27/05/2025 9 às 12h e de 13 às 17h 

POSSE DOS CONSELHEIROS MUNICIPAIS DE SAÚDE DE ITABORAÍ 28/05/2025 de  9 às 12h 


		2025-04-24T19:49:06-0300
	MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155




